
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 01-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO 
 

 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 

C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 

Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

COPIA 

 
 

 

Seduta in data 01-04-2021 Atto n. 2 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL'ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO "UNICO 

GRAN SASSO" PER MIGLIORARE LA COESIONE E LA COMPETITIVITÀ 

TERRITORIALE APPROVAZIONE E ADESIONE. 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  uno, del mese di aprile, alle ore 17:30, si è riunito il Consiglio 

Comunale con l’intervento dei signori: 
 

Minosse Gabriele P Marchetti Enzo P 

Tondi Maurizio P Tiberii Marco P 

Lanci Adelina P Di Stefano Salvatore P 

Marini Ilaria P De Amicis Guerino P 

Di Fortunato Domenico P Di Luigi Massimiliano P 

Di Giandomenico Andrea A   

P=Presenti n.   10 A=Assenti n.    1. 

 

 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.  
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la 

dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 01-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate, in tutti i casi 

possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture 

sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19, 

comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato l lettera d), 

ed evitando assembramenti”; 

 

VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “4. Eventi 

aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del 

decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di 

riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura 

precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento”; 

 

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione del Consiglio comunale, assimilabile a servizio di 

pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità 

dell’Ente, e ricordato pure che l’articolo 73 del decreto legge n. 18/2020 - con l’obiettivo di semplificare il 

funzionamento degli organi collegiali e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza – consente 

espressamente, anche ai Comuni che non hanno disciplinato modalità di esecuzione delle sedute di tali organi in 

videoconferenza, la possibilità di riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e  tracciabilità 

previamente fissati; 

 

TENUTO CONTO che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020, nel definire le misure 

per il contenimento del contagio da Covid-19 nella cosiddetta “fase due”, relativamente ai datori di lavoro pubblici 

fa salvo quanto previsto dal richiamato articolo 87 del decreto-legge n. 18 del 2020 che, tra l’altro, definisce il 

lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni 

fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data antecedente 

stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro per la pubblica 

amministrazione; 

PRESO ATTO che, da ultimo, con delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021 lo stato di emergenza è 

stato prorogato al 30 aprile 2021; 

VISTA, infine, la raccomandazione di cui alla circolare del 18 marzo 2020 del DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI 

INTERNI E TERRITORIALI - Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali; 

RITENUTO pertanto necessario consentire che alla presente seduta consiliare “in presenza” presso i locali del BIM 

di Teramo, alla Via del Castello, dove si tiene come da convocazione e come da decreto sindacale n. 1/2021, si 

possa partecipare anche in videoconferenza da remoto collegandosi al link 

https://meet.jit.si/ConsiglioCom_Cortino31032021  indicato nella relativa convocazione; constatata la presenza in 

collegamento da remoto delle Consigliere Ilaria Marini e Adelina Lanci, accertato che, adottati gli opportuni 

accorgimenti, queste ultime e tutti i presenti dichiarano espressamente che il collegamento assicura una qualità 

audio/video buona, idonea a consentire di comprendere gli interventi di tutti i membri del consesso consiliare, si 

procede all’appello nominale e, aperta la seduta, viene data lettura integrale della proposta di deliberazione.  

Pertanto,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO  

- Che i Comuni di Crognaleto Cortino, Fano Adriano, Tossicia, Pietracamela, Farindola, Barete, 

Campotosto, Pizzoli, Montereale, Capitignano, Cagnano Amiterno, Colledara, Castel Castagna, 

https://meet.jit.si/ConsiglioCom_Cortino31032021


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 01-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO 
 

Isola del Gran Sasso, Castelli, Teramo, Torricella Sicura, Rocca Santa Maria, Campli, Civitella 

del Tronto e Valle Castellana rappresentano i territori del cratere sismico abruzzese 2016/17 che, 

riuniti in rete con Capofila il Comune di Crognaleto, hanno presentato un progetto dal titolo 

“living Gran Sasso” predisposto secondo le indicazioni della proposta di regolamento del 

Parlamento europeo e del Consiglio COM (2020) 408 final, del 28 maggio 2020; 

 

CONSIDERATO 

- l’ambito territoriale individuato dai 22 Comuni del cratere sismico abruzzese 2016/17 

(Crognaleto Cortino, Fano Adriano, Tossicia, Pietracamela, Farindola, Barete, Campotosto, 

Pizzoli, Montereale, Capitignano, Cagnano Amiterno, Colledara, Castel Castagna, Isola del Gran 

Sasso, Castelli, Teramo, Torricella Sicura, Rocca Santa Maria, Campli, Civitella del Tronto e 

Valle Castellana), in cui insiste una diffusa frammentazione degli interventi che non riescono a 

convergere verso strategie comuni di medio-lungo termine per contrastare fenomeni quali lo 

spopolamento e il depauperamento economico; 

- che la dimensione territoriale permetterebbe l'attivazione di finanziamenti complementari a 

valere sulla programmazione europea 2021/2027, diretta e indiretta.  

- che il contesto territoriale dei 22 Comuni del cratere sismico, che hanno intenzione di 

costituirsi in ATS, appare essere quello che, dimensionalmente, morfologicamente e 

funzionalmente, può fornire efficaci soluzioni alle sfide individuate a livello europeo; 

- che la partecipazione da parte del Comune di Cortino alla costituenda ATS trova la sua ragion 

d'essere, oltre che nell'appartenenza al cratere sismico 2016, nella necessità di superare le 

elencate criticità dell’intero territorio di pertinenza e di allargare l’arena decisionale locale con la 

predisposizione di azioni e strategie di rete di ampio impatto, in aggiunta all’approccio locale, 

per adottare un approccio di sistema e di area vasta capace di raggiungere la dimensione 

necessaria per generare effetti positivi nell’intera area; 

 

DATO ATTO 

- che i Comuni aderenti al presente atto intendono: regolare il quadro giuridico ed organizzativo 

dell'Associazione predetta; designare il Comune di Crognaleto quale Capofila dell’ATS “UNICO 

Gran Sasso”, dando mandato collettivo speciale con rappresentanza e designandolo quale 

soggetto beneficiario e gestore degli interventi; 

- che quanto sopra premesso ed approvato è da ritenersi parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

VISTI 

- il D.P.R. 207/2010; il D.Lgs. 267/2000; lo Statuto Comunale; i competenti Regolamenti 

Comunali; 

 

Con votazione favorevole espressa in forma palese, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, costituendone 

motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo 

vigente. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 01-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO 
 

 

1. Di approvare lo schema dell’Atto di Costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo 

“UNICO Gran Sasso” che è da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di fornire, in tal senso, i necessari indirizzi agli uffici competenti per quanto necessario alla 

partecipazione del richiamato avviso; 

 

3. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Sig.ra Di Domenico Esterina, 

responsabile dell’Ufficio Amministrativo; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo ai responsabili delle 

aree interessate, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

6. Di dare, ulteriormente, atto che la copertura finanziaria dell’intervento in argomento troverà 

contezza ad esito, eventualmente favorevole, della partecipazione al bando medesimo. 

 

INOLTRE 

 

con separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 01-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele 

  
  

 

 

PARERI 
 

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
 
Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 08-04-2021 per 

rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva: 

 Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000. 
 

Cortino, 08-04-2021 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Di Pietro Dante 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 

Cortino, li 08-04-21  
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 

_________________________________ 

 
 

 


